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SEZNAM ZKRATEK

BI – „bead injection“

BIS – „bead injection“ spektroskopie

FAAS – plamenová atomová absorpční spektroskopie

FIA – průtoková injekční analýza

FL – fluorescenční spektrometrie

GC-MS – plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICP-OES – optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

IIP – iontově vtištěné polymery

LC – kapalinová chromatografie

LC-ESI-MS/MS – kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií

s elektrosprejem

MOF-MMD – kovově-organické rámce navrstvené na smíšené matricové disky

LIS – „lab-in-syringe“

LLE – extrakce z kapaliny do kapaliny

LOV – „lab-on-valve“

MEPS – mikroextrakce tuhým sorbentem

MIP – molekulárně vtištěné polymery

MOF – kovově-organické rámce

MPC-ZIF – magnetické uhlovodíkové mikročástice získané ze zeolitových

imidazolátových rámců

MSFIA – průtoková injekční analýza s použitím vícero pístových pump

RAM – materiály s omezeným přístupem

SI – sekvenční injekce

SIA – sekvenční injekční analýza

SIC – sekvenční injekční chromatografie

SPE – extrakce tuhou fází

SPE-PT – extrakce tuhou fází s použitím plněných špiček pipet

SPME – mikroextrakce tuhou fází
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1 ÚVOD

Průtokové techniky jsou analytické techniky, které umožňují automatizaci

chemických reakcí, úpravy vzorků, monitorování životního prostředí a nalézají i další

využití. V současné době patří mezi techniky používané zejména ve výzkumných

laboratořích.

Průtokové techniky byly vyvinuty pro zjednodušení manipulace se vzorky a

omezení lidských chyb při manipulaci s nima. Jejich automatizací lze docílit výrazného

snížení spotřeby činidel a nákladů na analýzu.

Techniky se dělí do několika základních kategorií: Průtoková injekční analýza

(FIA – založená na jednosměrném toku), sekvenční injekční analýza (SIA – založená na

obousměrném toku), Bead injection (BI – založená na obousměrném toku a adsorpci na

pevné částice) a sekvenční injekční chromatografie (SIC – založená na kombinaci

průtokových technik a chromatografie). Vlivem trendu miniaturizace analýz byla

vyvinuta také technika Lab-on-valve (LOV). Pro manipulace s větším objemem vzorků a

činidel je vhodná technika Lab-In Syringe (LIS).

Extrakce tuhou fází je jednou z nejčastěji používaných technik pro úpravu vzorků

před samotnou analýzou. Podstatou extrakce je zachycení molekul analytu na pevné fázi

a následné promytí a odstranění matrice. Tato technika je prováděna za účelem přečištění

vzorku, odstranění matrice a zakoncentrování stopových množství látek. V současné době

jsou stále vyvíjené a testované nové sorbenty s cílem zlepšení vlastností nebo stávajících

sorbentů.

Průtokové techniky jsou vhodné techniky pro automatizaci úpravy vzorku a

extrakčních postupů, a to jak pro automatizaci kapalinové extrakce, tak pro automatizaci

extrakce tuhou fází. Mnohé z moderních sorbentů jsou testovány právě v průtokových

systémech.
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2 CÍL PRÁCE

Rešeršní práce se zabývá literaturou, která byla publikována od roku 2007 na poli

průtokových technik a extrakce tuhou fází.

Cílem bylo shromáždění odborných článků týkajících se použití moderních

sorbentů v průtokových systémech za posledních 10 let z databází Web of Knowledge a

FIALab database, uspořádání nalezených dat do tabulky a jejich vzájemné porovnání.

Jednotlivé metody byly uspořádány do kapitol podle typu použité průtokové techniky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PRŮTOKOVÉ TECHNIKY

Průtokové techniky jsou techniky založené na průtoku, které za posledních 40 let

přinesly zvýšení rychlosti analýzy, automatizované zpracování roztoků, miniaturizaci a

snížení nákladů na analýzu [1].

Počátek kinetických metod sahá až do roku 1957, kdy byla vyvinuta analýza

segmentovaného průtoku. V 70. letech byla Růžičkou a Hansenem navržena nová metoda

– průtoková injekční analýza (FIA). Od tohoto objevu byly postupy neustále

zdokonalovány a začaly se rozvíjet jednotlivé techniky [1, 2].

3.1.1 Průtoková injekční analýza (FIA)

FIA je označovaná jako první z generace průtokových technik, která přináší

zrychlení analýzy v porovnání s manuálním provedením. Principem této metody je

dávkování kapalného vzorku definovaného objemu do nosného proudu, který obsahuje

vhodné reakční činidlo. Nosný proud s činidly je kontinuálně čerpán do průtokového

systému vícekanálovým peristaltickým čerpadlem. Dávkovaná zóna se pohybuje po

proudu a disperguje do nosného proudu, proběhne reakce vzorku s činidlem a na rozhraní

mezi jednotlivými zónami se vytváří produkt, který je dále unášen proudem do detektoru.

Detektor, umístěný na konci systému, zaznamenává intenzitu barvy nebo jiný parametr,

který se mění v důsledku průchodu vzorku průtokovou celou. Odezva detektoru je proto

výsledkem dvou procesů, které probíhají současně: disperze vzorků a následné chemické

reakce. Odezva detektoru má tvar píku, z jehož výšky nebo plochy lze určit koncentraci

analytu [1, 3, 4]. Princip FIA znázorňuje obrázek 1.
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Obrázek 1: Princip FIA [1]

Systém FIA zahrnuje peristaltické čerpadlo, které pohání nosný proud přes

injekční ventil do mísící cívky a detektoru. Řízením průtoku při zpracování vzorku je

zajištěno přesně stejné zpracování dávkovaných vzorků. Průtok je řízen čerpadlem, které

může pracovat ve dvou rozdílných módech – konstantní průtokovou rychlostí nebo

naprogramovanou průtokovou rychlostí, která generuje rozdílné průtoky v průběhu

analýzy [1].

Vzorky jsou do proudu nosné kapaliny zavedeny prostřednictvím injekčního

ventilu pro mísení s činidly. FIA využívá režim laminárního toku, který snižuje

pravděpodobnost ovlivnění měření předchozím vzorkem, díky promývací funkci nosného

proudu. Rozsah smíchání a délka reakční doby se řídí průtokovou rychlostí, objemem a

geometrií mísící cívky [1, 2]. Schématické uspořádání systému FIA je na obrázku 2.

Obrázek 2: Schéma FIA [1]

Techniky průtokové injekční analýzy jsou založeny na řízené disperzi zóny

vzorku, kdy se vzorek pohybuje po proudu a postupně disperguje do činidla. Tento jev

vytváří koncentrační gradient v průběhu pohybu zóny vzorku směrem k detektoru [1].
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3.1.2 Sekvenční injekční analýza (SIA)

SIA byla vyvinuta jako další generace průtokových technik v roce 1990 G. D.

Marshallem a J. Růžičkou. Tato technika je založena na dávkování sekvence vzorku a

činidel do nosného proudu. Během tohoto procesu se zóna vzorku (A) a činidla (B)

aspiruje do mísící cívky přes vícecestný ventil poháněný peristaltickým, pístovým nebo

MilliGAT čerpadlem umístěným před ventil. Jakmile se začne vytvářet reakční produkt

(C) na rozhraní zón, pohyb čerpadla se obrátí a reverzním tokem (D, E) dojde k promísení

všech složek, které jsou dále unášeny cívkou až k detektoru, kde se zaznamenávají

požadované parametry [1, 5]. Princip SIA je znázorněn na obrázku 3.

Obrázek 3: Princip SIA [1]

Technika SIA využívá programování průtoku pro optimalizaci jednotlivých

kroků. Základními principy SIA jsou reprodukovatelný čas, aspirace objemů a

kontrolovaná disperze [1, 5].

Schéma přístrojového uspořádání SIA ukazuje obrázek 4.
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Obrázek 4: Schéma SIA [1]

Důležitým mezníkem ve vývoji SI byla jeho miniaturizace na formu Lab-on-valve

(LOV), která umožňuje provádět veškeré kroky potřebné pro analýzu na velmi malé ploše

modifikovaného selekčního ventilu. Miniaturizované systémy SI používají malé objemy

vzorku a činidel v řádech mikrolitrů a provádějí testy s vysokou rychlostí [1, 4].
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3.1.3 Bead injection (BI)

Klíčovým prvkem k rozvoji techniky Bead injection bylo navržení modulu "Lab-

on-Valve" a možnost využití programovaného toku s přesným řízením průtokou a objemů


[…]


na kterém bylo navázáno 10 mg sorbentu, tvořeného magnetickými uhlíkovými

mikročásticemi získanými ze zeolitových imidazolátových rámců. Dále systém

obsahoval solenoidový ventil umístěný na hlavě stříkačky a osmipolohový selekční ventil

s centrálním portem. Pomocí pumpy bylo do stříkačky aspirováno 4,5 ml vzorku.

Následně se v důsledku aktivace magnetického pole dispergovaly magnetické částice ve

vzorku. Po zastavení míchání byly částice opět zadržené na magnetickém míchadle uvnitř

stříkačky. Poté došlo k naplnění stříkačky vodou a k odstranění matrice ze vzorku.

Nakonec byla provedena eluce estrogenů aspirací 0,3 ml elučního činidla, kterým byl

v tomto případě chloroform. Eluát se sbíral do vialek, v nichž byl následně derivatizován.

Derivatizované vzorky se poté nastřikovaly do systému GC-MS. Schéma na obrázku 28.

Automatizace systému poskytovala dobrou přesnost a nízké hodnoty relativní

směrodatné odchylky. Dosažené analytické parametry jsou uvedeny v Tabulce 2.

Nevýhodou je relativně dlouhá doba extrakce (12 min), manuální sběr eluátů a

použití halogenovaného rozpouštědla.
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Obrázek 28: Schématické znázornění LIS [45]:

M = motor, S = pístová pumpa, SV = selekční ventil, V = třícestný ventil, Eluent = eluční

činidlo, Waste = odpad
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Tabulka 2: Analytické parametry vybraných metod SPE v MSFIA, SIA, LOV, LIS

Technika Analyt/matrice Typ sorbentu

Množství

sorbentu/

rozměr

kolony

Objem

vzorku

[ml]

Faktor

prekon-

centrace

LOD

[μg/l]

Eluční

činidlo/

množství

Detekce Citace

MSFIA

off-line

ATN, PRO/

lidská plazma
RAM

25 mm

× 4 mm
0,2 

0,002

μg/ml
ACN GC-MS [38]

SIA

on-line

Propanol/

lidská plazma
RAM

2 mm

×10 mm
0,05 

0,046

μg/ml

THF-voda

(25:75, v/v)

5 ml

FL [39]

SIA-BI

on-line

Beta-blokátory

/odpadní voda
HyperSep 10 mg 10 62 - 74

0,005 -

0,07

MeOH

120 μL

LC-ESI-

MS/MS
[40]

SIA

off-line

Fenoly/

podzemní vody
MOF-MMD

průměr

disku

50 mm

1,5
12 - 20

(2 ml)
0,1 - 0,2

Aceton

0,3 ml

HPLC –

UV

[41]

SIA

on-line
Léčiva

Nanovlákna

(PA, PS, PAN,

PVDF, PE)

17 mg –

50 mg
0,1   MeOH UV [42]
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Technika Analyt/matrice Typ sorbentu

Množství

sorbentu/

rozměr

kolony

Objem

vzorku

[ml]

Faktor

prekon-

centrace

LOD

[μg/l]

Eluční

činidlo/

množství

Detekce Citace

LOV

on-line

Fe(II)/

mořská voda

celulóza

obsahující 8-

hydroxychinolin

12,5 mg 3,3
86

(13 ml)
5 nmol/l

HCl

160 μL
UV - VIS [43]

LOV

on-line

Zn/

mořská voda

pryskyřice -

Toyopearl AF-

Chelate-650M

6 mm

× 2,54

mm

2 

0,02

nmol/l

(8ml)

HCl

(0,1 M)

300 μL

FL [44]

LIS

off-line

Estrogen/

odpadní voda
MPC-ZIF 10 mg 4,5  

CHCl3

300 μL
GC-MS [45]

LOD – mez detekce,  neuvedeno, PA – polyamid, PS – polystyrén, PVDF – polyvinyliden fluorid, PAN – polyakrylonitril, PE – polyetylen, MOF-MMD -

smíšené matricové disky (MMD) - kov-organické rámce (MOF), ACN – acetonitril, THF – tetrahydrofuran, MeOH – metanol, CHCl3 – chloroform, ATN –

atenolol, PRO – propranolol
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala využitím průtokových technik s automatizovanou

extrakcí tuhou fází. Do rešeršní části bylo zahrnuto 21 odborných článků. Výsledné

analytické parametry metod s různými sorbenty jsou zpracované do přehledných tabulek.

Průtokové techniky jsou využívány především pro jednoduchou automatizaci

analytických procesů, včetně extrakce tuhou fází. Snížením manipulace se vzorky a

použití citlivých detekčních technik umožnilo dosažení nízkých limitů detekce při

stanovení analytů.

Jako nejčastěji používanou technikou se jeví průtoková injekční analýza. Většina

procedur byla v on-line zapojení s detektorem. Detekčním technikám nejvíce dominovala

FAAS detekce, v těsné návaznosti dominovala také UV-VIS spektrofotometrie. Mezi

významné detektory se také řadí spojení GC-MS, které vyniká především svojí citlivostí.

Techniky LOV a LIS vykazovaly nižší limity detekce oproti ostatním průtokovým

technikám. Také jejich spotřeba činidel byla na rozdíl od ostatních technik výrazně nižší,

díky tomu byly také sníženy náklady na analýzu.

Nejnovější sorbenty, jako třeba nanovlákna nebo sorbenty na bázi zeolitových

imidazolových rámců nebo kovově-organických rámců jsou využívané ve spojení

s posledními generacemi průtokových technik, jako je sekvenční injekční analýza nebo

Lab-in-Syringe technika. Přístrojově jednodušší analytické techniky, ke kterým se

průtokové techniky řadí, jsou často výhodným nástrojem pro testování a využití

moderních sorbentů pro extrakci tuhou fází.
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