UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lucie Čermáková
Datum narození: 12.04.1996
Identifikační číslo studenta: 25195901

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační číslo studia: 479925

Název práce: Využití moderních materiálů pro extrakci tuhou fází v průtokových systémech (rešerše)

Pracoviště práce: Katedra analytické chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PharmDr. Ivana Horstkotte Šrámková, Ph.D.
Oponent(i): PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.06.2018 **Místo obhajoby :** Hradec Králové
Průběh obhajoby: 1. Jaký je správný český překlad anglického výrazu „metal organic framework?“
2. Je správný výraz „k extrakci“ nebo „pro extrakci?“ Je nutné v BP sjednotit.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Členové komise: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.
doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.
doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.
doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.